

FAITS SAILLANTS DE NATURE FINANCIÈRE DU QUATRIÈME TRIMESTRE

	Aux ou pour les trimestres terminés les				Aux ou pour les exercices terminés les		
	31 oct. 2002	31 juill. 2002 ¹⁾	31 oct. 2001	31 oct. 2002	31 oct. 2002	31 oct. 2001	31 oct. 2002
<i>(sans vérification)</i>							
DONNÉES RELATIVES AUX ACTIONS ORDINAIRES							
Par action				(8 US) ³⁾			(8 US) ³⁾
- résultat de base	(0,40)\$	0,41 \$	0,57 \$	(0,25)\$	1,37 \$	4,19 \$	0,87 \$
- exploitation	0,02 \$	0,64 \$	1,09 \$	0,01 \$	2,58 \$	5,27 \$	1,64 \$
- résultat dilué	(0,40)\$	0,41 \$	0,56 \$	(0,25)\$	1,35 \$	4,13 \$	0,86 \$
- exploitation	0,02 \$	0,64 \$	1,08 \$	0,01 \$	2,56 \$	5,19 \$	1,63 \$
- dividendes	0,41 \$	0,41 \$	0,37 \$	0,26 \$	1,60 \$	1,44 \$	1,02 \$
- valeur comptable	25,75 \$	26,44 \$	26,44 \$	16,53 \$	25,75 \$	26,44 \$	16,53 \$
Cours des action - haut	44,57 \$	54,50 \$	57,00 \$	28,62 \$	57,70 \$	57,00 \$	37,05 \$
- bas	34,26 \$	38,75 \$	47,20 \$	22,00 \$	34,26 \$	43,20 \$	22,00 \$
- clôture	38,75 \$	45,10 \$	48,82 \$	24,88 \$	38,75 \$	48,82 \$	24,88 \$
Nombre moyen d'actions en circulation <i>(en milliers)</i>							
- de base	359 057	358 961	365 955	359 057	360 553	372 305	360 553
- dilué ²⁾	360 210	361 374	371 472	360 210	363 227	377 807	363 227
- à la fin de la période	359 064	359 049	363 188	359 064	359 064	363 188	359 064
Capitalisation boursière <i>(en millions de dollars)</i>	13 914 \$	16 193 \$	17 731 \$	8 934 \$	13 914 \$	17 731 \$	8 934 \$
MESURES DE LA VALEUR							
Ratio cours/bénéfice <i>(sur 12 mois)</i>							
- déjà établi	28,9	19,5	11,7	28,9	28,9	11,7	28,9
- exploitation	15,2	12,5	9,3	15,2	15,2	9,3	15,2
Rendement des actions <i>(selon le cours de clôture)</i>	4,2%	3,6%	3,0%	4,2%	4,1%	2,9%	4,1%
Ratio dividendes/bénéfice	>100%	99,1%	64,5%	>100%	>100%	34,2%	>100%
- exploitation	>100%	63,9%	33,8%	>100%	62,0%	27,2%	62,0%
Ratio valeur marchande/valeur comptable	1,50	1,71	1,85	1,50	1,50	1,85	1,50
DONNÉES TIRÉES DES RÉSULTATS <i>(en millions de dollars)</i>							
Revenu total sur une base d'imposition équivalente (BIE) ⁴⁾							
- déjà établi	2 522 \$	2 562 \$	2 699 \$	1 604 \$	11 152 \$	11 306 \$	7 096 \$
- exploitation	2 261 \$	2 487 \$	2 828 \$	1 438 \$	10 719 \$	11 262 \$	6 820 \$
Dotation aux pertes sur créances - spécifique	280 \$	290 \$	403 \$	178 \$	1 500 \$	1 100 \$	954 \$
- générale	-	-	-	-	-	-	-
- total	280 \$	290 \$	403 \$	178 \$	1 500 \$	1 100 \$	954 \$
Frais autres que d'intérêts							
- déjà établis	2 673 \$	1 982 \$	2 283 \$	1 701 \$	9 129 \$	8 226 \$	5 809 \$
- exploitation	1 976 \$	1 771 \$	1 912 \$	1 257 \$	7 815 \$	7 445 \$	4 973 \$
(Perte) bénéfice	(100)\$	193 \$	242 \$	(64)\$	653 \$	1 686 \$	416 \$
- exploitation	52 \$	276 \$	433 \$	33 \$	1 091 \$	2 089 \$	694 \$
MESURES FINANCIÈRES							
Coefficient d'efficacité	106,0%	77,4%	84,6%	106,0%	81,9%	72,8%	81,9%
- exploitation	87,4%	71,2%	67,6%	87,4%	72,9%	66,1%	72,9%
Rendement des capitaux propres	(6,0)%	6,2%	8,5%	(6,0)%	5,1%	16,1%	5,1%
- exploitation	0,3%	9,6%	16,3%	0,3%	9,7%	20,2%	9,7%
Ratio du bénéfice d'exploitation de détail/bénéfice d'exploitation de gros ⁵⁾⁶⁾	n.	144%/(44)%	71%/29%	n.	122%/(22)%	64%/36%	122%/(22)%
Marge d'intérêts nette (BIE) ³⁾	1,94%	1,82%	1,93%	1,94%	1,92%	1,68%	1,92%
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen (BIE) ⁴⁾	2,28%	2,11%	2,25%	2,28%	2,24%	1,97%	2,24%
Rendement de l'actif moyen	(0,13)%	0,26%	0,34%	(0,13)%	0,22%	0,60%	0,22%
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen	(0,16)%	0,30%	0,40%	(0,16)%	0,26%	0,71%	0,26%
Effectif régulier	42 552	44 543	42 315	42 552	42 552	42 315	42 552
DONNÉES TIRÉES DU BILAN ET DONNÉES HORS BILAN <i>(en millions de dollars)</i>							
Liquidités et titres	74 804 \$	97 627 \$	86 144 \$	48 032 \$	74 804 \$	86 144 \$	48 032 \$
Prêts et acceptations	159 937 \$	168 524 \$	163 740 \$	102 696 \$	159 937 \$	163 740 \$	102 696 \$
Total de l'actif	273 293 \$	304 660 \$	287 474 \$	175 481 \$	273 293 \$	287 474 \$	175 481 \$
Dépôts	196 630 \$	214 570 \$	194 352 \$	126 256 \$	196 630 \$	194 352 \$	126 256 \$
Capitaux propres - porteurs d'actions ordinaires	9 245 \$	9 491 \$	9 601 \$	5 936 \$	9 245 \$	9 601 \$	5 936 \$
Actif moyen	298 174 \$	294 975 \$	281 333 \$	189 698 \$	292 510 \$	278 798 \$	186 124 \$
Actif productif d'intérêts moyen	253 132 \$	254 306 \$	241 379 \$	161 043 \$	250 427 \$	238 655 \$	159 347 \$
Capitaux propres moyens - porteurs d'actions ordinaires	9 487 \$	9 525 \$	9 765 \$	6 036 \$	9 566 \$	9 739 \$	6 087 \$
Biens administrés	729 400 \$	750 900 \$	657 400 \$	468 348 \$	729 400 \$	657 400 \$	468 348 \$
MESURES DE LA QUALITÉ DU BILAN							
Actions ordinaires/actif pondéré quant au risque	7,3%	7,2%	7,4%	7,3%	7,3%	7,4%	7,3%
Actif pondéré quant au risque <i>(en milliards de dollars)</i>	126,5 \$	131,9 \$	129,9 \$	81,2 \$	126,5 \$	129,9 \$	81,2 \$
Ratio du capital de première catégorie	8,7%	8,8%	9,0%	8,7%	8,7%	9,0%	8,7%
Ratio du capital total	11,3%	11,9%	12,0%	11,3%	11,3%	12,0%	11,3%
Prêts douteux nets, après provision générale <i>(en millions de dollars)</i>	(13)\$	(260)\$	(592)\$	(8)\$	(13)\$	(592)\$	(8)\$
Prêts douteux nets/prêts et acceptations nets	(0,01)%	(0,15)%	(0,36)%	(0,01)%	(0,01)%	(0,36)%	(0,01)%

1) Le chapitre 3870 du Manuel de L'ICCA a été adopté durant le troisième trimestre de 2002.

2) Certains chiffres correspondants ont été retraités selon la présentation adoptée pour le premier trimestre de 2002.

3) Conversion de l'information financière selon les principes comptables généralement reconnus du Canada en dollars américains comme suit : chiffres du bilan, au taux en vigueur à la fin du trimestre, soit 0,6421 \$ et résultats d'exploitation du trimestre et résultats d'exploitation de l'exercice, aux taux moyens de 0,6362 \$ et de 0,6363 \$, respectivement.

4) Base d'imposition équivalente (BIE). Le revenu net d'intérêts comprend le revenu exonéré d'impôt tiré de certains titres. Le revenu net d'intérêts comprend le revenu exonéré d'impôt tiré de certains titres. Étant donné que ce revenu n'est pas imposable pour la CIBC, le taux d'intérêt ou le dividende reçu par la CIBC est beaucoup moins élevé que celui qui s'appliquerait à un prêt du même montant. Comme les répercussions du revenu exonéré d'impôt varient d'un exercice à l'autre, ce revenu est retraité sur une base d'imposition équivalente pour obtenir une mesure uniforme et permettre ainsi la comparaison du revenu net d'intérêts. Un ajustement équivalent et compensatoire est effectué pour augmenter la charge d'impôts.

5) Les activités de détail comprennent les Marchés de détail CIBC, la Gestion des avoirs CIBC et les services bancaires aux entreprises (inclus dans les Marchés mondiaux CIBC). Les activités de gros englobent les Marchés mondiaux CIBC, à l'exclusion des services bancaires aux entreprises.

6) n. - négligeable